³ *Id. id.*, iii. 3: "*Concluditur ergo ex hoc quod quæbet res quanto ordinatur ad excellentiorem finem, tanto plus participat de actione divina. Hujusmodi autem est regnum cujus.*

With these words we may compare those of Egidius Colonna, who, in one of his writings at least, represents the standpoint of the most extreme supporters of Boniface VIII. in his conflict with Philip the Fair of France. In his treatise, 'De Regimine Principum,' the King is the minister of God and the ruler of the multitude, and God requires Kings and Princes to rule the people with prudence and justice. In another place he contends that the King must be a man of such justice and equity that he can direct the laws.¹

We may also observe the words of an anonymous writer, certainly one of the most determined and extreme of all the supporters of Boniface VIII., of whom we shall have more to say later. He has the courage to try to explain away the significance of the Gelasian principle of the division of the two powers; but even in doing so he does not venture to suggest that the Temporal power does not come from Christ, but only that both powers belong to the Pope, while the exercise of the Temporal Power belongs to the Prince.²

cunq̄ue communitatis, seu collegii, sive politicae, sive regalis, sive cujuscunq̄ue conditionis, quia cum intendat nobilissimum finem, ut philosophus tangit in I. Politicorum in ipso Divina praetelligitur actio, et sua virtuti dominorum subicitur regimen
 Amplius, in regimine legislator semper debet intendere ut cives dirigantur ad vivendum secundum virtutem, immo hic est finis legis latoris, ut philosophus dicit in II. Ethic.
 Finis autem ad quem principaliter rex intendere debet in se ipso, et in subditis, est eterna beatitudo, quae in visione Dei consistit. Et quia ista visio est perfectissimum bonum, maxime debet movere regem, et quemcunq̄ue dominum, ut hunc finem subditi consequantur: quia tunc optime regit, si talis in ipso sit finis intentus."

¹ Egidius Colonna (Romanus), 'De Regimine Principum,' l. 1, 12. "Sciendum quod decet regem maxime suam felicitatem ponere in ipso Deo, quod triplici via videre possumus. Rex enim

est homo, est Dei minister, et est rector multitudinis. . . . Secundo decet principem suam felicitatem ponere in ipso Deo, non solum quia homo est, sed etiam speciali modo est Dei minister.

Tertio hoc decet regem ex eo quod est multitudinis rector. nam regens multitudinem debet intendere commune bonum. . . . Si princeps est felix diligendo Deum, debet credere se esse felicem operando quae Deus vult: maxime autem Deus requirit a regibus et principibus, ut per prudentiam et legem populum sibi commissum juste et sancte regant."

Id id., l. 2, 12: "Debet etiam rex esse tante iustitiae et tante equitatis. ut possit ipsas leges dirigere."

² Anonymous fragment (in Richard Scholz, 'Publizistik zur Zeit Philipps des Schönen,' p. 476): "Item nec superbiunt principes seculares de hoc, quod legitur, quod Christus, Mediator Dei et hominum, officia utraque potestatis, scilicet, sacerdotialis et imperialis, discernit, et sic videtur quod

If, then, it is clear that even the most extreme Papalist writers recognised that the Temporal as well as the Spiritual Power came from God, it might seem almost unnecessary to illustrate this principle from the general literature of the time, and yet this is so important an aspect of the political ideas of the Middle Ages that it is worth while to illustrate it a little further. There is an interesting little treatise, 'De Regimine Civitatum,' by a certain Civilian, John of Viterbo, written, as would seem probable, not earlier than 1261, to which also we shall have occasion to return. It is interesting to observe the emphatic terms in which he sets out the divine nature of political as well as of ecclesiastical authority. Two great gifts, he says, God has bestowed upon man—these are the "sacerdotium" and the "imperium"; they have, indeed, different functions, but they proceed from the same source. Their functions are different, and this is indicated by the two swords which were brought to the Lord. It is not less important that, while the author is clear that the authority is good, for it comes from God, the exercise of that authority may be evil. The function of the authority is to promote justice, and the abuse of it has no divine authority.¹

Papa non habet utramque potestatem, ut C. xvi. Dist. cum ad verum, et Dist. x. quoniam idem (Gratian, Decretum, Dist. 96, 10, 8). Nam signanter dicit officia distincta, non potestates divisas, quia utraque consumpta est et residet in Papa, qui habet potestatem utriusque gladii, spiritualis et temporalis, licet exercitium temporalis gladii competat principi seculari."

¹ John of Viterbo, 'De Regimine Civitatum,' 128. "Maxima in omnibus hominibus sunt dona Dei a superna collata clementia, id est, sacerdotium et imperium, illud quidem divinis ministrans, hoc autem humanis praesidens ac diligentiam exhibens, ex uno eodemque principio utraque procedentia, humanam exornant vitam. Nec multo differunt ab alter utro sacerdotium et imperium, per hoc autem datur intelligi duos gladios, scilicet,

spiritualem et temporalem, fuisse sufficientes humano generi juxta verbum Domini.
 Unde colligitur ex hoc quod duo gladii in mensa domini fuissent apposti, quod, cum sint ad invicem diversi propter diversa officia, diversos meruerunt habere ministros, ut alter esset qui dignos verbis percuteret gladio, alter qui meritos ferri puniret instrumento. Imperium enim Deus de caelo constituit, Imperium autem semper est. . . . Licet autem abusus potestatis non sit a deo, ipsa tamen potestas a deo est. Inde scriptum est in jure civili et canonico, 'privilegium meretur amittere qui concessa sibi abutitur potestate' ('Decretals,' v. 33, 11). Item ab ipso Domino nostro Jesu Christo dictum fuit Pilato dicenti 'Potestatem habeo crucificendi et dimittendi te' cui ipse Dominus ait

It would be superfluous to deal with the emphatic repetition of the Gelasian doctrine that the Temporal as well as the Spiritual Power was ordained by Christ in such a eulogist of the Empire as Jordan of Osnabrück,¹ or its frequent assertion in the Imperial Constitutions.² It is, however, worth while to notice one or two other of the statements that the purpose and the test of legitimate authority is justice.

There is a very interesting commentary on the statutes and constitution of the kingdom of Naples, to which we shall refer again, by Andreas de Isernia, a jurist of the school of Naples of the thirteenth century. He holds a high conception of the legislative power of the King of Naples, but he is clear that any law which is lacking in "ratio" or in justice is no law at all. The prince is appointed to do justice and judgment, and is not to be called a king when he departs from justice. In another place he applies this principle to the case of a king who intends to seize and ill-treat his vassal contrary to justice; the vassal in such a case is not disobedient if he refuses to obey the king's summons, for in such action the king is no king, and he will lose his rights over his vassal, just as the vassal would lose his fief if he did not render justice to his lord.³

¹ Potestatem in me non haberes ullum nisi datum esset tibi desuper.' Per hanc enim auctoritatem dicitur potestas bona et potestas mala esse a Deo tam Christianis quam Paganis et Judæis. Sed quod in mala potestate dicit, non debet ita indistincte intelligi; quoniam omnis potestas bona est, cum a Deo sit, qui est ipse bonitas summa; sed exercitium potestatis potest esse malum, quod non est a Deo juxta illud propheticum, 'Ipsi regnaverunt sed non ex me, principes extiterunt, sed non cognovi eos.' Dicitur ergo bona cum bene et juste utitur, videtur autem mala cum abutitur, sed et tunc potestas non est mala, sed abusio mala est.' Cf. id., 127.

² Jordan of Osnabrück, 'De Prærogativa Romani Imperii,' viii.

³ e.g., M. G. H., 'Const.,' vol. ii. 6; iii. 222.

⁴ Andreas de Isernia, 'Peregrina an Agnosis (quam lectura vocant) ad omnes regni Neapolitani Constitutiones,' fol. 3, r: "Consuetudo autem irrationabilis est corruptela . . . lex carens ratione non est lex, sed legis corruptio secundum Augustinum in Libro de libero arbitrio, eo quod de substantia legis est quod sit justa, nec lex est quæ justa non est. . . . Nam nec princeps posset re mea sine culpa et causa me privare . . . fol. 4, r. Sed etiam princeps non posset statuere, quod debet ille solvam ego, quia re mea, me invito, sine mea culpa me privare non potest . . . alias reincidirem in errore Martini qui dicit omnia esse principis quoad proprietatem (cf. vol.

In one of the most important treatises which belong to the conflict between Boniface VIII. and Philip the Fair, John of Paris develops the principle of the moral purpose of the State still further. He argues that the contention that the royal authority only deals with material things is false, for the function of this authority is to set forward the common good—that is, not merely the common good in general, but that good which consists in the life which is according to virtue. This is what Aristotle meant when he said that the aim of the legislator is to make men good and to lead them to virtue.¹

We cannot here pursue John of Paris' arguments further—we shall return to them later,—but it is interesting to observe that the Aristotelian influence only served to bring out and to strengthen the traditional mediæval doctrine that the function and justification of political authority was its moral end.

St Thomas Aquinas does not add anything material to these principles, but he sets them out with characteristic precision and force. He is equally emphatic in asserting the divine nature of political authority, and the moral end or purpose for which this exists. In one place in the 'Summa Theologica' he discusses the question whether Christian men are bound to obey the secular authorities. He mentions various arguments which might be alleged to prove the contrary, but answers

ii. pp. 72-74). . . Princeps enim positus est ut faciat justitiam et judicium, id est justum judicium . . . et ideo quum terminos justitiæ egreditur, non dicitur rex . . . fol. 38, v. Unde et si constet quod vassalum velit rex contra justitiam capere et male tractare, dixerat enim ei hoc rex notificando suam voluntatem per ea quæ dicuntur in glo. . . . Juste timebit ire, timens capi, de facto et occidi . . . tunc non est inobediens regi, quia in tali actu non est rex. . . . Talis actus et tale delictum regium, omnem honorem excludit. Item et tunc dominus privatur proprietate vassali, sicut vassallus feudo quum non facit justitiam domino." Cf. Assizes of Jerusalem in vol. iii. p. 53.

¹ John of Paris: 'Tractatus de Potestate Regia et Papali,' 18: "Quod autem arguitur vigesimo, quod corporalia reguntur per spiritualia, et ab ipsis dependunt ut a causa. Responsio: argumentum, ut sit factum, multipliciter deficit. Primo, quia supponit, quod potestas regalis sit corporalis et non spiritualis, et habeat curam corporum et non animarum: quod falsum est, ut patet ex supra dictis, cum ordinetur ad bonum commune civium, non quodcumque, sed quod est vivere secundum virtutem. Unde dicit philosophus in Ethicis, quod intentio legislatoris est homines bonos facere, et inducere in virtutem."

them first by citing some words of the Apostolic writings bidding men to obey princes and kings for God's sake, and then by urging that the "order" of justice and of human affairs required that the inferior should obey the superior, and that the faith of Jesus Christ did not suspend the "order of justice" or the necessity of obedience. He adds, however, and it is very significant, that this obedience is only due so far as justice requires it, and that subjects are not bound to obey an unjust or usurped authority, or an authority which commands unjust things.¹

In another place he discusses the nature of sedition, and the question whether it is a mortal sin. He concludes that it is so, and in this case the reason which he gives is not theological but philosophical. He quotes from St Augustine Cicero's well-known definition of the "populus," and says that it is therefore clear that sedition is opposed to justice and the common good, and is a grave mortal sin, for the common good is greater than the private good. Again, however, in the same "Article" he adds that a revolt against a tyrannical and unjust authority has not the nature of sedition, for such an authority is not directed to the common good, but only to the convenience of the ruler.²

¹ St Thomas Aquinas, 'Summa Theologica,' 2 2, 104, 6: "Sed contra est quod dicitur ad Tit. iii. 'Admone illos, principibus subditos esse,' et 1 Pet. ii. 'Subjecti estote omni humanæ creaturæ propter Deum, sive regi, quasi præcellenti sive ducibus, tamquam ab eo missis.'"

Respondeo dicendum, quod fides Christi est justitiæ principium, et causa, secundum illud Rom. iii. 'Justitia Dei per fidem Jesu Christi,' et ideo per fidem Jesu Christi non tollitur ordo justitiæ, sed magis firmatur, ordo autem justitiæ requirit, ut inferiores suis superioribus obediant. aliter enim non posset humanarum rerum status conservari, et ideo per fidem Christi non excusantur fideles quin principibus secularibus obedire

teneantur. . . . Ad tertium ergo dicendum, quod principibus secularibus tantum homo obedire tenetur, in quantum ordo justitiæ requirit; et ideo si non habeant justum principatum, sed usurpatum, vel si injusta precipiant, non tenentur eis subjecti obedire, nisi forte per accidens, propter vitandum scandalum, vel periculum."

² Id. id., 2. 2, 42, 2. "Respondeo dicendum, quod sicut dictum est, seditio opponitur unitati multitudinis, id est populi civitatis vel regni. dicit autem Aug. ii. De Civ. Dei, quod 'populum determinant sapientes, non omnem cœtum multitudinis, sed cœtum juris consensu, et utilitatis communione sociatum'; unde manifestum est, unitatem, cui opponitur seditio, esse unitatem juris et communis utili-

In a passage in his treatise, 'De Regimine Principum,' St Thomas goes even further, and while he maintains that human life has an end even beyond the life of virtue, that is the fruition of the divine; and while it is the function of the priest to teach men the way to his true felicity, it belongs to the king's duty to order human life in such a way that men may attain to this true felicity.¹ The true aim of the king should be so to order things that his subjects may live the good life, and the good life is the life according to virtue.²

It is important to observe that these principles of the legitimate nature and moral end of the State are not limited to Christian States, but were represented by the most authoritative writers of the thirteenth century as extending to all States, even those of the unbelievers. Innocent IV., in his 'Commentary on the Decretals,' sets out this principle with

tatis; manifestum est ergo, quod seditio opponitur et justitiæ et communi bono, et ideo ex suo genere est peccatum mortale; et tanto gravius, quanto bonum commune, quod impugnatur per seditionem est majus, quam bonum privatum, quod impugnatur per rixam. . . . Ad tertium dicendum, quod regimen tyrannicum non est justum, quia non ordinatur ad bonum commune, sed ad bonum privatum regentis, ut patet per Phil. in 3 Polit. et in 8 Ethic., et ideo perturbatio hujus regiminis non habet rationem seditionis."

¹ Id., 'De Regimine Principum,' i. 14. "Non est ergo ultimus finis multitudinis vivere secundum virtutem, sed per virtuosam vitam pervenire ad fructum divinam."

Id. id., i. 15. "Quia igitur vitæ, qua in presenti bene vivimus, finis est beatitudo cœlestis, ad regis officium pertinet ea ratione vitam multitudinis bonam procurare secundum quod congruit ad cœlestem beatitudinem consequendam, ut scilicet ea præcipiat, quæ ad cœlestem beatitudinem ducant, et eorum contraria secundum quod

fuerit possibile inderdicat. Quæ autem sit ad veram beatitudinem via, et quæ sint impedimenta ejus, ex lege divina cognoscitur, cujus doctrina pertinet ad sacerdotum officium."

² Id. id. id. "Per legem igitur divinam edoctus, ad hoc præcipuum studium debet intendere (Rex) qualiter multitudo sibi subdita bene vivat. . . . Ad bonam autem unius hominis vitam duo requiruntur, unum principale, quod est operatio secundum virtutem; virtus enim est qua bene vivitur: aliud vero secundarium, et quasi instrumentale, scilicet, corporalius bonorum sufficientia, quorum usus est necessarius ad actum virtutis; ipsa tamen hominis unitas per naturam causatur, multitudinis autem unitas, quæ pax dicitur, per regentis industriam est procuranda. Sic igitur ad bonam vitam multitudinis instituendam tria requiruntur. Prima quidem ut multitudo in unitate pacis constitatur. Secundo ut multitudo vinculo pacis dirigatur ad bene agendum. . . . Tertio vero requiritur ut per regentis industriam necessariorum ad bene vivendum adsit sufficiens copia."

great directness Lordships, possessions, and jurisdictions are lawful and blameless among the unbelievers, for these were created not only for the faithful, but for all rational creatures, as it is said, God makes the sun to rise upon the evil and upon the good, and therefore neither the Pope nor other Christian men have any right to destroy the governments of the unbelievers¹

St Thomas Aquinas maintains the same doctrine, and even admits that an actually existing authority of unbelievers over Christian people is legitimate, though it may be abolished by the authority of the Church. Dominion and political superiority were created by human law, but the divine law, which is of grace, does not destroy the human law, which arises from natural reason, and therefore the distinction between believers and unbelievers does not of itself destroy the authority of unbelievers over the believer.²

¹ Innocent IV Apparatus ad quinque libros Decretalium, in 34, 8 'Jurisdictionem enim justam et rectam lego, ubi dicitur datus gladius ad vindictam, § de maio et obe solito ('Dec,' i 33, 6) Sed quando ceperit, nescio, nisi forte, quod Deus dedit aliquem vel aliquos qui facerent justitiam super delinquentes, vel jure naturæ patrifamilias super familiam suam habebat jurisdictionem omnem a principio, sed hodie non habet, nisi in paucis et modicis, ff De fur respiciendum (Digest, 49 19 11) Et c de pa po per totum (Cod,' viii 47) Hoc autem certum est, quod ipse Deus per se a principio exercuit jurisdictionem, ut no § De foro comp licet ('Dec,' ii 2, 10) Item per electionem poterunt habere principes, sicut habuerunt Saul et multos alios viii Q 1, licet Sic ergo audacter (Gratian, 'Decretum,' C viii 1, 15, 18) et in pluribus aliis c predicta, inquam(?) Sic domina, possessiones et jurisdictiones licite sine peccato possunt esse apud infideles Hæc enim non tantum pro fidelibus sed pro omni rationabili

creatura facta sunt, ut est predictum 'Ipse enim solem suum omni facit super bonos et malos', 'Ipse etiam volatib' pascit,' Mattei c v circa fi et vi Et propter hoc dicimus, non licet Papæ vel fidelibus auferre sua sive domina, sive jurisdictiones infidelibus, quia sine peccato possident Sed bene tamen credimus, quod Papa qui est vicarius Jesu Christi, potestatem habet non tam super Christianos, sed etiam super omnes infideles

² St Thomas Aquinas, Summa Theologica, 2 2, 10, 10 'Respondeo dicendum, quod circa hoc dupliciter loqui possumus Uno modo de domino vel prelatione infidelium super fideles de novo instituenda, et hoc nullo modo permitti debet, cederet enim hoc in scandalum et in periculum fidei Alio modo possumus loqui de domino, vel prelatione jam preexistente ubi considerandum est, quod dominium et prelatio introducta sunt ex jure humano distinctio autem fidelium et infidelium est ex jure divino jus autem divinum, quod est